Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashiresa
fzborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.774/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétarg, me pjesémartjen e
zyrtares ligjore Gentiana Krasnigi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Partia Demokratike e Ashkalinjéve t& Kosovés, ¢ pérfaqésuar nga Danush Ademi, kundér
vendimit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés 04.03 202, pér
shkak t&€ manipulimit t& votave, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s&
Kosovés, t€ mbajtura mé 14.02.2021, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 10.03.2021, mori
kets:

VENDIM

HUDHET i pasafatshém apeli Anr.774/2019 i datés 09.03.2021, i paragitur nga subjekti
politik, Partia Demokratike e Ashkalinjéve t& Kosovés, e pérfagésuar nga Danush Ademi,
kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés
04.03.202, pér shkak t& manipulimit t& votave, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s& Kosovés, t& datés 14.02.2021.

Arsyetim

PZAP-i, me datén 09.03.2021, ka pranuar nj€ apel nga subjekti politik Partia Demokratike e
Ashkalinjéve t& Kosovés, i pérfagésuar nga Danush Ademi, né t& cilin subjekti politik n& fjale
pretendon se bazuar né argumentet e ofruara nga Insajderi-portal i mediave ku subjekti politik
IRDK, ka bleré dhe ka manipuluar me vota konsiderojn& se si subjekt politik jané démtuar
dhe kérkojné anulimin e votave nga ky komunitet Egjitptian, pér arsye se nuk ka egjiptian né
ato komuna dhe ka argumente pér keqpérdorim t& votave dhe &shté hera e dyté& qé ky subjekt
e démton komunitetin e ashkalinjéve. Mg tutje kané pretenduar se tek anulimi i votave t&
komunitetit rom né& vendbanime ku nuk jeton ky komunitet, subjekti politik IRDK ka
manipuluar votat. Parashtruesi i apelit kérkon nga PZAP g¢ gjaté procedurés s& shqyrtimit
dhe vendosjes s& ¢é&shtjes né fjalé t& kérkojé t& dhéna nga institucionet shtetérore si AKI,
Prokuroria, Policia ¢ Kosovés dhe Agjensioni i Statistikave t& Kosovés qé sipas tyre kéto
institucione posedojné déshmi t& mjaftueshme pér kéto subjekte q& kané marré vota.
Parashtruesi i apelit ka bashkangjitur njé€ video si déshmi.



Paneli, pas shqyrtimit t& afatshméris s& apelit, gjeti se:
Aapeli éshté i pasafatshém,

Paneli, vleréson sé né kéte fazs t& procesit zgjedhor kur &shté dorézuar apeli né PZAP, me
pretendime nga ankuesi, q& t& urdhérohet KQZ-ja, g& t& bgjé verifikimin e votave, nuk mund
t€ procedohet si apel i afatshém, sepse né kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, i LZP-sg, i
ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, pércaktohet se: “dnkesat lidhur me
administrimin e numérimit né ONR dorézohen me shkrim prané PZAP-it brenda njézetekatér
(24) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar”, nga kjo rezulton se né kéta fazé t& procesit
zgjedhor q& ndodhemi, pas shpalljes s& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, me daté
04.03.2021, mund t& parashtrohen apele n& PZAP, vetém pér rezultatet e shpallura nga KQZ-
ja.

Paneli, vleréson po ashtu q¢ edhe nése i referohemi nenit 106 paragrafi 1, t&¢ LZP-s&, i
ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, né t& cilin pércaktohet se: “KQZ-ja
certifikon rezultatet pérfundimiare té zgjedhjeve, pas pérfundimit té te giitha procedurave né
vendvotime dhe qendrat e numérimit si dhe kur t¢ gjitha ankesat qé u pérkasin votimir dhe
numérimit té vendosura nga PZAP-i dhe ¢do apel ndaj vendimeve té PZAP-it lidhur me to té
Jjeté vendosur nga Gjykata Supreme e Kosovés”, nga kjo del se mund t& paragitet apeli ng
PZAP vetém ndaj vendimit t& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve qé i publikon KQZ-ja, pas
pérfundimit t€ gjitha procedurave, né afat prej 24 oréve nga momenti kur KQZ, e shpalls
rezultatin pérfundimtar si¢ edhe e ka shpallur me daté 04.03.2021, rezultatin pérfundimtar t&
zgjedhjeve t& mbajtura me daté 14.02.2021. N& kate rast apeli &shté paragitur né PZAP me
daté 10.03.2021, ndérsa afati pér ta apeluar shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& kétyre
zgjedhjeve ishte deri me daté 05.03.2021 n& ora 11:25,

Nga arsyet e theksuar me lart, e ng kuptim t& nenit 6 par.4 t& Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it, u vendos si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.774/2021 mé daté 10.03.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shtg e lejuar ankesa, brend}nj’ézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi, né Gjykatén Supreme t& Kosovés.



